77. *Javolenus au liv. 1 sur Plautius.*

Quand le testateur répète les legs dans la substitution, il est censé y répéter aussi les libertés.

78. *Paul au liv. 2 sur Vitellius.*

On a demandé si l'esclave Stichus, qui, un an avant la mort du testateur a été tiré du fonds auquel il étoit attaché et a été mis en métier, sans avoir retourné dans ce fonds, est dû au légataire de ce même fonds? On a répondu qu'il lui étoit dû, si le testateur l'avoit tiré de ce fonds pour apprendre un métier, et non pour le transférer dans un autre fonds.

1. Mon fils Mævius, comme vous avez déjà reçu de moi la plus grande partie de mes biens, vous devez vous contenter du fonds Sempronien, avec ceux qui l'habitent, c'est-à-dire, les esclaves et ce qui s'y trouvera. On a demandé ce qu'on devoit décider par rapport aux obligations des débiteurs et à l'argent comptant qui se trouvoient dans ce fonds. La même testatrice a écrit à quelqu'un une lettre en ces termes: Je vous donne toute mon argenterie, et toute ma garde-robe, et tout ce que j'ai dans le fonds Sempronien. Les garde-robés qui se trouvent dans d'autres maisons de la testatrice appartiendront-elles à son fils Mævius, et aura-t-il aussi les esclaves attachés au fonds Sempronien que la testatrice a légués à d'autres? J'ai répondu que quant aux obligations des débiteurs et à l'argent comptant, ils ne faisoient pas partie du legs laissé au fils, à moins qu'on ne prouvât à cet égard la volonté de

quoque continentur, et in quibus usus-fructus alienus fuit.

75. *Ulpianus lib. 20 ad Sabinum.*

Nummis indistinctè legatis, hoc receptum est, ut exiguiore legati videantur: si neque ex consuetudine patrisfamilie, neque ex regione, unde fuit, neque ex contextu testamenti possit apparere.

De nummis.

76. *Idem lib. 2 ad Edictum.*

Chartis legatis, nemo dicet scripturas, et libros jam factos, legato cedere. Hoc idem et in tabulis est.

De chartis, de tabulis.

77. *Javolenus lib. 1 ex Plautio.*

Cum in substitutione legata repetuntur, libertates etiam continentur.

De repetitione legatorum.

78. *Paulus lib. 2 ad Vitellium.*

Quæsitum est, Stichum servum ex eo fundo ante annum mortis testatoris abductum, et disciplinæ traditum, postea in eum fundum non reversum, an deberetur? Responsum est, si studendi causa misisset, non quò de fundo eum aliorum transferret deberi.

De eo qui disciplinæ causa abest.

§. 1. *Mævi filii, quod jam tibi maximam partem facultatum dederim, contentus esse debes fundo Semproniano cum suis inhabitantibus, id est, familia, et quæ ibi erunt.* Quæsitum est de nominibus debitorum, et nummis. Eadem epistolam talem emisit: *Argentum omne, et suppellectilem, quodcumque habeo, tibi dono, et quidquid in prædio Semproniano habeo.* An supellex, quæ in aliis prædiis vel domibus esset, ad Mævium pertineret: et an servi, quos ex eo fundo alii legavit? Responsum est, nomina, et nummos non videri deberi: nisi manifestè de his quoque legandis voluntas defunctæ adprobaretur: servos ex eisdem fundis alii datos, deminuisse filii legatum. De argento, et supellectili, quæ alibi esset, eum, cujus notio est, æstimaturum, ut id obtineat, quod testatori placuisse à legatario adprobabitur.